
Página 10 Diário Oficial do Município NATAL, SEXTA-FEIRA, 24 DE MARÇO DE 2023

publicidade através do meio retro mencionado e nos demais utilizados anteriormente.
Natal/RN, 23 de março de 2023
Genielson Oliveira de Araújo-Pregoeiro – SEMAD.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
da Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da 
Cidade Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público 
que será realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir 
especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no 
site www.gov.br/compras. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá 
ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar 
do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela 
Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. 

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20221447527 
- SMS

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.058/2023

Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Assessoria de 
Comunicação para o Departamento de 
Vigilância em Saúde e Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Natal, conforme 
condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (anexo 
I) parte integrante do edital.

06/04/2023
10h

(Horário de 
Brasília)

Natal/RN, 23 de março de 2023.
Marcos Freire Bezerra– Pregoeiro da SEMAD/PMN.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 010/2023, em 23 de março de 2023.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE: ARQUIVAR os 
processos dos servidores abaixo mencionados:

Nº Processo Interessado (a) Matrícula Nº Decisão
SEMAD-20230249680 AGNOS NUNES DE LIMA VILELA 73.397-6 133/2023
SEMAD-20230159681 AILA MAROPO ARAÚJO 73.397-6 123/2023
SEMAD-20230160884 AMANDA CATIA DOS SANTOS 73.389-7 125/2023
SEMAD-20230238387 ANA PAULA QUEIROZ DA SILVA 36.761-3 98/2023

SEMAD-20230160949
ANDREIA PEREIRA DE SOUZA BARBOSA DO 
NASCIMENTO

73.397-2 96/2023

SEMAD-20230249958
BARBARA LUANA DOS SANTOS PEREIRA 
NUNES

73.397-7 130/2023

SEMAD-20230249834 CAIO CÉSAR DOS SANTOS GOMES 73.388-2 127/2023
SEMAD-20230159622 CAMILA DE OLIVEIRA PICADO NOGUEIRA 73.391-5 122/2023
SEMAD-20230249648 ENRIQUE MARIO LYRA CARRERAS NETO 73.398-1 135/2023
SEMAD-20230249591 ERICK DOUGLAS DA SILVA COSTA 73.402-1 136/2023
SEMAD-20230159894 ERICO LEONARDO DA SILVA MARTINS 73390-9 97/2023
SEMAD-20221552649 FRANCISCO GERMANO DE ARAÚJO 60.274-4 93/2023
SEMAD-20230250050 GERALDO FERREIRA DA CRUZ NETO 73.398-2 137/2023
SEMAD-20230160841 GLÁUCIO FERNANDES DE MEDEIROS 73.396-1 138/2023
SEMAD-20230249885 IDELBLANDE BARBOSA DA SILVA 73.402-0 132/2023
SEMAD-20230249915 INALDO DA COSTA E SOUZA 73.398-3 128/2023
SEMAD-20230265635 LUANA DE FÁTIMA REGO SIQUEIRA 73.400-9 126/2023
SEMAD-20230172238 LUCIAURA LIMA DA SILVA 73.386-4 120/2023
SEMAD-20230159720 MATHEUS FIRMINO DE AZEVEDO 73.396-0 124/2023
SEMAD-20230172599 MICHELE ANDRADE DA SILVA 73.384-8 60/2023
SEMAD-20230174370 RIAN MORAES DO NASCIMENTO 73.396-7 071/2023
SEMAD-20230174320 RICARDO PAIVA FERREIRA DA CONCEIÇÃO 73.389-1 121/2023
SEMAD-20230160230 ROXANE MANGUEIRA SALES 73.390-1 95/2023
SEMAD-20221334609 SANDRA JAQUELINE DA SILVA BARBOSA 73.010-2 045/2023
SEMAD-20230265554 SAYONARA PEREIRA CHACON 73.401-0 080/2023
SEMAD-20221033692 SEVERINO BATISTA DA SILVA 73.331-2 42/2023
SEMAD-20230265619 SILVANA CRISÓSTOMO DA SILVA 73.400-3 94/2023
SEMAD-20230172424 SILZARIO MACEDO DA SILVEIRA 73.387-7 131/2023
SEMAD-20230249796 STEPHANIE MELO DO NASCIMENTO 73.401-9 134/2023
SEMAD-20230173374 VENUZIA PATRICIA PEREIRA DANTAS DIONIZIO 73.385-3 59/2023

Natal, 23 de março de 2023.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA -Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS – CAC – 1º CÂMARA
EDITAL Nº 011/2023, em 23 de março de 2023.
A Comissão Permanente de Acumulação de Cargos – CAC – 1ª CÂMARA, constituída pela 
Portaria nº. 116, de 03 de abril de 2003, da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
mediante a homologação de seus atos pela Secretária da SEMAD, DECIDE: DECLARAR LÍCITA 
a situação funcional da servidora abaixo relacionada quanto à acumulação de cargos:

Nº DO PROCESSO INTERESSADO (a) MATRÍCULA Nº DA DECISÃO
SEMAD-20211158599 ITAMARA KATIENE DA SILVA DUARTE 73.3233-1 23/2023
SEMAD-20200932584 MARIA DO CARMO DE SOUSA SEVERO - 48/2023
SEMAD-20221334730 NAYARA BUCCOS PENHA DE ALMEIDA LUIZ 73.349-5 44/2023
SEMAD-20221223114 RISALBA FERNANDES DA SILVA 73.341-2 139/2023

SEMAD-20221207852
TALLITA MAYARA FERNANDES DE BRITO 
CAVALCANTE

73.333-0 090/2023

SEMAD-20221509107 VANESSA AMORIM CABRAL 73.360-3 100/2023

Natal, 23 de março de 2023.
PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA -Presidente da Comissão Permanente de Acumulação de Cargos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PROCESSO Nº051022/2016-15
ASSUNTO: EXCEPCIONALIDADE DE ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTO
INTERESSADO: MAQ-LAREM MÓVEIS E EQUIPAMENTOS  
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica, aprovo o despacho (fls. 
1166/1166-v) que opinou pela possibilidade jurídica da Administração efetuar o pagamento 
excepcional, fora da ordem cronológica, a empresa MAQ-LAREM MÓVEIS E EQUIPAMENTOS, 
com fulcro no art. 15, inciso VI da Resolução 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da 
Instrução Normativa n.º 2 da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Federal, 
suscitada na Nota Técnica n.º 002/2020-CONJUR/TCE-RN. Isso posto, determino o envio 
dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) para que proceda ao imediato 
pagamento das Notas Fiscais de nº 89482, n.º 90190, n.º 91185, n.º 92322, n.º 93626, 
n.º 94864, n.º 95718, n.º 96832, n.º 98637 e n.º 99136 (fls. 1121/1130), todas no valor 
de R$ 11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais), totalizando o montante de R$ 
118.800,00 (cento e dezoito mil e oitocentos reais), a empresa MAQ-LAREM MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS, de acordo com a fundamentação supramencionada.
Natal, 23 de março de 2023.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO-SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL – SAAG/SME

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023- SME/PMN
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 08.241.747/0005-77.
CONTRATADO: EDNALDO L GONÇALVES EIRELI - CNPJ 09.388.117/0001-69.
ENDEREÇO: Rua Itamarati de Minas, n° 2904, Neópolis, Natal/RN.
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, a fim de atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação- SME.
VALOR: R$ 29.001,16 (Vinte e nove mil, um real e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2152;
Fonte de recurso: 15520000
Elemento de Despesa: 33.90.30;
VIGÊNCIA: 22 de março a 31 de dezembro de 2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
Natal, 22 de março de 2023.
ASSINATURAS:
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – CONTRATANTE
Ednaldo Lopes Gonçalves – CONTRATADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2022.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA
JOSEANE COUTINHO DIAS - CNPJ 13.993.298/0001-20.
CONTRATADO: H. BONITA COMERCIO EIRELI – ME – CNPJ 12.122.858/000114.
ENDEREÇO: Rua Cel. Cascudo, nº 336, Cidade Alta – Natal/RN.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades de 267 (Duzentos 
e sessenta e sete) alunos matriculados em tempo parcial na Escola Municipal Professora 
Joseane Coutinho Dias.
VALOR: R$ 3.752,11 (sete mil, setecentos e cinquenta e dois reais e onze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Fontes: 15520000 e 15000000; 
Elemento de despesa:
3.3.50.41; Subelemento: 07.
VIGÊNCIA: 4 a 31 de outubro de 2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
ASSINATURAS:
JOSÉ GREGÓRIO DE EMEDEIROS NETO – Presidente da UEX
PAULO CESAR ALVES DA ROCHA – Representante legal da empresa
Natal, 4 de outubro de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2022.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA
JOSEANE COUTINHO DIAS - CNPJ 13.993.298/0001-20.
CONTRATADO: H. BONITA COMERCIO EIRELI – ME - CNPJ 12.122.858/0001-14.
ENDEREÇO: Rua Cel. Cascudo, nº 336, Cidade Alta – Natal/RN.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades de 267
(Duzentos e sessenta e sete) alunos matriculados em tempo parcial na Escola Municipal 
Professora Joseane Coutinho Dias.
VALOR: R$ 11.746,81 (Onze mil, setecentos e quarenta e seis reais e oitenta e um 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fontes: 15520000 e 15000000; 
Elemento de despesa: 3.3.50.41; 
Subelemento: 07.


